CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2063/2025

Indica a necessidade de
acompanhamento especializado para
crianças com deficiência atendidas na
CER "Ângelo Lorenzeti".

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, indicar ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a necessidade de garantir acompanhamento adequado para as
crianças com deficiência matriculadas na CER "Ângelo Lorenzeti", no Município de
Araraquara.

Atualmente, a unidade atende 17 crianças com laudo de pessoa com deficiência,
que demandam apoio individualizado e especializado para seu pleno desenvolvimento e
inclusão no ambiente escolar. No entanto, foi constatada a ausência de acompanhamento
adequado, o que compromete a oferta de um atendimento educacional inclusivo e de
qualidade, conforme previsto na legislação vigente.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal da
Educação, viabilize a designação de profissionais capacitados, como cuidadores, auxiliares
de educação especial e/ou apoio pedagógico, garantindo o suporte necessário a essas
crianças e o cumprimento dos princípios da educação inclusiva.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 8 de abril de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5N99702M46BEK97U
		2025-04-08T14:45:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura